
 

Boletim Geral 187, de 3 de outubro de 2019 11 

ATOS DO AJUDANTE-GERAL 
 

XXVII - INFORMAÇÃO SOBRE SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS AO ARQUIVO GERAL DA 
CORPORAÇÃO 

 
O AJUDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Decreto Federal 7.163, de 

29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a 
organização básica do CBMDF, resolve: 

  
INFORMAR que as solicitações de pesquisas de documentos e informações que estejam 

custodiadas pelo Arquivo Geral da Corporação, tais como os boletins gerais, fichas financeiras, dentre 
outros; poderão ser requeridas por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, a saber: 

Para solicitar documentos, o requerente, ao iniciar processo no Sistema SEI, deverá escolher o Tipo 
de Processo "Documentação e Informação: Requerimento de Documentos". Em seguida, ao gerar 
documento, o tipo de documento "Requisição de Documentos e Informações". O formulário deverá ser 
preenchido com o máximo de especificações dos documentos ou informações a serem localizadas. 
Posteriormente o processo deverá ser encaminhado para a unidade CBMDF/AJGER/SEGAJ. 

 
Em consequência, seque como Anexo 12 o modelo de formulário para requisição. 
 
(NB-CBMDF/AJGER/SEGAJ-00053-00080583/2019-00) 
 

XXVIII - TRANSCRIÇÃO DE MATÉRIAS DE INTERESSE DA CORPORAÇÃO - DODF 
  
O AJUDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do Decreto Federal 7.163, de 

29 abr.2010, que regulamenta o inciso I do art. 10-B da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a 
organização básica do CBMDF, resolve: 

  
TORNAR PÚBLICAS, como Anexo 13, a matéria transcrita de interesse da Corporação, publicada 

no Diário Oficial 182, de 24 set. 2019. 
 
Em consequência, os interessados providenciem o que lhe couber. 
 
(NB-CBMDF/AJGER/SEGAJ-00053-00067070/2019-03) 
 

ATO DO COMANDANTE OPERACIONAL 
 

XXIX - DESIGNAÇÃO DE SUBCOMISSÃO PARA INVENTARIO FÍSICO ANUAL DOS BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS DA SELOG/EMOPE/COMOP 

  
O COMANDANTE OPERACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 22 do Decreto 

31.817, de 21 jun. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso II, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe 
sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

  
NOMEAR os militares a seguir relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Subcomissão para realizar o levantamento físico anual dos bens móveis, imóveis e semoventes da 
SELOG/EMOPE, referente ao exercício de 2019, conforme publicação contida no item XXV do BG 177, de 
19 set. 2019: 

1) SubTen. QBMG-1 IVONILSON CAMELO MORAES, matr. 1404640; 
2) 1° Sgt. RRm./PTTC EUGÊNIO MAGELA DE ARAÚJO, matr. 1402512. 
 
Em consequência, os órgãos envolvidos tomem conhecimento e providências. 
 
(NB-CBMDF/COMOP/GACOP-00053-00084053/2019-22) 
 

ATO DO SUBCOMANDANTE OPERACIONAL 
 

XXX - NOMEAÇÃO DE SUBCOMISSÃO PARA LEVANTAMENTO FÍSICO ANUAL DOS BENS MÓVEIS, 
IMÓVEIS E SEMOVENTES DO 25° GBM 



 

Boletim Geral 187, de 3 de outubro de 2019 61 

ANEXO 12 
 

VOLTAR 
 

 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
  
  

Requisição de Documentos ou Informações 

REQUISITANTE: 

MATRÍCULA: 

E-MAIL: 

CONTATO: 

DOCUMENTO(S) SOLICITADO(S) - OBJETOS DE EMPRÉSTIMO (descrever com o máximo de especificações) 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

DATA DA SOLICITAÇÃO: 

OBSERVAÇÕES: 

  
 
 

VOLTAR 
 
 

 


